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Negatywna  ocena  ludzi  z  nadwagą  i  otyłością  staje  się
międzynarodową normą. Dzieje się tak nawet w rejonach świata i
społecznościach, gdzie większe gabaryty były kiedyś, zgodnie z
tradycją,  cenione.  Do  takich  wniosków  doszli  naukowcy  z
Uniwersytetu Stanowego Arizony po przeprowadzeniu wywiadów z
Meksykanami,  Argentyńczykami,  Paragwajczykami,  Amerykanami,
Brytyjczykami,  a  także  obywatelami  Portoryko,  Samoa
Amerykańskiego  i  Tanzanii  (Current  Anthropology).

Wszędzie antropolodzy odkryli negatywne nastawienie do ciała z
większą ilością tkanki tłuszczowej. Akademicy mówią o szybkiej
globalizacji  piętna  tłuszczu.  Ludzie  z  nadwagą  są  coraz
częściej  postrzegani  jako  brzydcy,  leniwi  czy  pozbawieni
samokontroli.

Wcześniej  sporo  badań  etnograficznych  pokazywało,  że  wiele
społeczności  preferuje  większe,  pełniejsze  ciała.  Obfite
kształty reprezentowały sukces, hojność, płodność, bogactwo i
piękno  –  opowiada  dr  Alexandra  Brewis.  Obecnie  tego  typu
interpretacja  odchodzi  w  zapomnienie,  ustępując  pola
zachodniemu interpretowaniu otyłości w kategoriach osobistej
porażki. Za kultury z tradycyjnie pozytywnym stosunkiem do
otłuszczenia  ciała  uchodziły  uwzględnione  przez  naukowców
Samoa, Portoryko i Tanzania.

Część stwierdzeń, do których należało się ustosunkować podczas
eksperymentu, była negatywna (np. „Otyli ludzie są leniwi”), a
część  pozytywna  (np.  „Duża  kobieta  jest  piękna”).  Po
podsumowaniu  wyników  okazało  się,  że  odpowiedzi
przedstawicieli wszystkich badanych kultur były w dużej mierze
spójne  z  zachodnimi  postawami  wobec  nadwagi  i  otyłości.
Zjawisko piętnowania otłuszczenia było najsilniej zaznaczone w
Meksyku, Paragwaju i Samoa Amerykańskim.
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Zmiany w postawach Samoańczyków dokonały się błyskawicznie.
Brewis opowiada, że gdy prowadziła wśród nich badania w latach
90. ubiegłego wieku, ideały szczupłego ciała zaczynały się
właśnie  przyjmować,  ale  nie  obserwowano  jeszcze
dyskredytowania  obfitszych  kształtów.  Druga  autorka  raportu
Amber  Wutich,  podkreśla,  że  obywatele  społeczności,  które
zaadaptowały  negatywne  postawy  w  stosunku  do  nadwagi  i
otyłości, zachowują się jak typowi neofici. Ich osądy są dużo
ostrzejsze niż w krajach, gdzie szczupłość jest ceniona o
wielu lat.

Antropolodzy nie badali mechanizmów stojących za tak szybką
zmianą postaw, ale przypuszczają, że odpowiadają za nią nowe
formy  mediów  edukacyjnych,  w  tym  ogólnoświatowe  kampanie
dotyczące zdrowia publicznego.
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